Ne quid injuriæ cuiquam inferas, lex præscribit vetus : et nova hortatur, illata ut feras æquanimiter, nec solum, sed et eam ut excipias cum gratiarum actione. Imo verius, is qui legis est consummator, ad perfectionem atque adoptionem in filios, prævehit hominem, dicens : « Estote misericordes, sicut Pater vester cælestis misericors est⁹⁰. » Necesse igitur sit, ut qui ardentibus votis cupis, obtenta victoriæ læurea, palmarem ex hoste referre coronam, non solum ut contumelias injuriasque generose perferas, sed et ut optes etiam atrociora accipere, quam is irrogare velit, ac liberalitatis exuberantia supergredi limites improbandæ concupiscentiæ raptoris illius. Qui Christi vult esse discipulus, sui documenta doctoris, opere efficaci exprimet, qui « Cum malediceretur (teste Petro), non remaledicebat, cum pateretur, non comminabatur⁹¹. » Alioqui jure is promeretur audire : « Quid me dicitis, Domine, et non facitis quæ dico⁹². » Qui non fucate Domini est discipulus, exerceeri vult tolerantia injuriarum, non item in alios esse injurius : perque humilitatem vincere in se injurios : adversus impotentem illorum iram mansuetudine utetur. Adversus talium magniloquam ostentationem modestus erit, nihil sibi magnifice arrogans. Contra efferatam et ægrestem ferociam, placidus ac lenis, adeo ut nulla in re istis assimilis possit videri. Talis pro viriſi contendet Irrogatas injurias, æquò animo ut ferat potius quam ut in quempiam sit injurius. Hæque, juxta sententiam superiorem, præstiterit, talium violentam impressionem excipere patientia, præque talibus effundere preces, ut per pœnitentiam ad Dominum se recipiant, non item ut pereant rétaliatione acceptæ injuriæ, dum eum

NOTÆ.

(1) Vide Arist. IX *De hist. animalium*; Ælianum item, et Plinium, lib. IX, c. 8.

eis expostulamur ob ea quæ per immoderatam cupiditatem extorserunt a nobis. Plane ea est Dei voluntas ut lucremur ipsum rei nostræ occupatorem, non rem fraude occupatam. Etenim qui sic hominum malignitate afficitur, vitat peccata, sed et in tribulatione nihil disparem nanciscitur Domino succurrente defensionem. Qui particeps efficitur sanctæ cognitionis, plusque melleam degustavit dulcedinem, non debet is aliquando de quocumque sententiam ferre, aut actionem intendere ulli hominum, tametsi toga aut pallio spoliatur. Quam enim immane est discrimen, quo inter sese dissident et Dei et sæculi istius alumni? Mandat lex: «Non facies injuriam proximo tuo^{92,93.}» Et: «Non dormiet merces mercenarii apud te^{4.} Non maledices surdo, et coram cæco non pones offendiculum^{5.}» Paroimiastes: «Non facias violentiam pauperi, pauper enim est, neque inhonores infirmum in portis: Dominus enim judicabit iudicium.^{6.}» **1218** Et hæc quidem vetus illa lex, ut quæ imperfecta erat, cum nondum adultis et passionibus ad eum modum texebat sermones; Christi autem lex perfecta cum sit, perfectis jam et qui participes facti sunt solidi cibi, sua præscribit mandata. Ait enim Dominus: «Orate pro calumniantibus vos et persequentibus^{7.}» Hoc expleverunt præceptum initio fidei coruscantis illi germane Christi discipuli, Stephanus et Jacobus. Ille quidem creberrimo lapidum jactu adobrutus, hic vero, præcipitio traditus neci, uterque pro suis interfecto-ribus preces fudit^{8.} De Jacobo enim Joannis fratre memoriæ proditum est, quod is cujus dilatione fuerat denunciatus, cum vidisset Jacobum rapi ad mortem, ductus penitentia, pedibus proci- dit beati, dicens: Indulge mihi. Beatus vero aliquantum morula restitans, respondit: Pax tibi; hoc dicto, in illius amplexus ruit et oscula. At ille voce exerta Christianum se esse professus est, eique annumeratus est, quem incusarat, et brævium cum illo assecutus supernæ vocationis^{9.} Ait autem et Petrus: «Quæ enim gloria si peccatis, et colaphizati suffertis? Sed si beneficientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum; ut in eo quod detractant de vobis tanquam de malefactoribus, suppedescant qui calumniant vestram in Christo sanctam conversationem^{10.}» Inducit in: «Novit enim Dominus pios de tentatione eripere, iniquos autem in diem iudicii cruciandos servare^{11.}» David: «Qui facit iudicium injuriam patientibus, qui dat escam esurientibus^{12.}» Propter hoc et ego: «Iniquitatem odio habui, legem autem dilexi^{13.}» Jam quando mandatum tuum est, ut illatam injuriam fortiter ferens, nemini sim injuriosus, isti reddiderunt mala pro bonis^{14.} «Ego autem orabam, Deus meus, eripe me de manu contra legem agentis et iniqui^{15.}» Paulus item: «Ut